
86  diário oficial Nº 34.666 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

nº 34.093 de 20/01/2020, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 690610
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 097/2021-ANANINDEUA
Nome: MEIRIZANGELA CONCEICAO VON PAUMGARTTEN
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/08/2021 a 04/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 098/2021-BELÉM
Nome: SUZANA DE SOUSA DA LUZ
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/08/2021 a 08/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.

Protocolo: 690552
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 11
Contrato: 025/2010
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da EEEF. 
Bento XV, Guamá, Belém/ PA.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal justificado pelo reajuste do IPCA 
e prorrogar a vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação nº 029/2010-NLIC/SEDUC
Valor Mensal: R$ 19.116,60
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Associação São Francisco de Assis, CNPJ. N°. 06.303.192/0001-91, 
com sede na Praça João Lisboa, 350, Centro, CEP 65.010-310, São Luis/MA.
Data de Assinatura: 05/08/2021
Vigência: 06/08/2021 a 05/08/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 689699
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA nº.: 7015/2021 de 09/08/2021
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora MADALENA 
GONZAGA DE OLIVEIRA, matricula Nº 5431476/4, Professor, lotada na EE Prof 
Erotildes Frota Aguair/Ananindeua, no período de 01/08/2021 a 31/07/2023.
DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 4877/2021 de 10/08/2021
Formalizar a Dispensa, da servidora ADRA GOMES PEREIRA, Matrícula nº 
5476011/014, lotada na EE Maria Mirtes Sidrim Pessoa,/Capanema, do emprego 
de Professor, a contar de 01/11/1994, para fins de regularização funcional.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA nº. 6917/2021 DE 05/08/2021
Nome: FRANCISCA MARIA FERREIRA MARINS
Matrícula:5896460/1 Cargo:Servente
Lotação:EE Dep Raimundo Ribeiro de Souza/Tucurui
Período:01/09/21 a 30/10/21
Triênios:16/11/11 a 15/11/14
PORTARIA nº. 6918/2021 DE 05/08/2021
Nome: SAMIA MARIA PAES BRAYD
Matrícula:5367174/2 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Prof Joaquim Viana/Ananindeua
Período:30/07/21 a 27/09/21
Triênios:25/08/09 a 24/08/12
PORTARIA nº. 6940/2021 de 06/08/2021
Nome: LUIS DE FRANÇA MONTEIRO DE CARVALHO
Matrícula:6329403/2 Cargo:Professor
Lotação: EE Pinto Marques/Belém
Período:01/09/21 a 30/10/21 – 31/10/21 a 29/12/21
Triênios:02/05/90 a 01/05/93 – 02/05/93 a 01/05/96
PORTARIA nº. 7036/2021 DE 09/08/2021
Nome: CARMEM CLEIDE SANTOS DA SILVA
Matrícula:5383145/2 Cargo:Professor
Lotação: EE Nossa Senhora de Nazare/Barcarena
Período:01/09/21 a 30/10/21
Triênios:30/04/15 a 29/04/18

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº.:6893/2021 DE 04/08/2021
Conceder Licença Casamento a ARLEN ALVES MESQUITA, matricula nº 
5895082/2,Professor, lotada na EEEF Nossa Senhora do Rosario/Marituba , 
no período de 28/07/21 a 04/08/21.
LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº.:6900/2021 de 04/08/2021
Conceder Licença Luto a LUANA CRISTINA DOS PASSOS ALVES, matricula 
nº 54190300/2, Especialista em Educação, lotada na EEEF Raimundo Vera 
Cruz/Ananindeua , no período de 22/07/21 a 29/07/21.
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 6894/2021 de 04/08/2021
Conceder Licença Maternidade a SUELEN FERREIRA LAMEIRA CARNAUBA, 
matricula Nº 57197682/1 ,Professor, lotada na EEEM Izidorio Francisco de 
Souza/Maracana , no período de 20/07/21 a 15/01/22.
PORTARIA Nº.: 6895/2021 de 04/08/2021
Conceder Licença Maternidade a SAMARA PANTOJA LIMA, matricula nº 
5957257/1,Professor, lotada na EEEM Irma Carla Giussani/São Miguel do 
Guama , no período de 25/06/21 a 21/12/21.
PORTARIA Nº.: 6896/2021 de 04/08/2021
Conceder Licença Maternidade a PAMELA COSTA DA SILVA, matricula nº 
54189524/2,Professor, lotada na EEEFM Prof Antonio Carlos Gomes da 
Costa/Ananindeua, no período de 12/06/21 a 08/12/21.
PORTARIA Nº.: 6897/2021 de 04/08/2021
Conceder Licença Maternidade a JUCELENA LIMA DOS REIS, matricula nº 
57226576/2,Professor, lotada na EE Antonio Candido Machado sede/Terra 
Santa , no período de 12/07/21 a 07/01/22.
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA nº.: 1680/2021 de 09/08/2021
Nome:JOSINEI LOBATO DA SILVA
Matrícula:57203597/1Período:05/09/21 a 19/10/21 Exercício:2021
Unidade:EEEFM Prof Leonardo Negrao de Sousa/Abaetetuba
PORTARIA nº.: 6985/2021 de 09/08/2021
Nome:CARLA NILCE ANDRADE RIBEIRO
Matrícula:54186742/2Período:18/06/21 a 02/07/21 Exercício:2021
Unidade:EEEF Feliz Luzitania/Icoaraci
PORTARIA nº.: 6986/2021 de 09/08/2021
Nome:EDNEUSA DO SOCORRO LOBATO DA SILVA
Matrícula:5092760/1Período:01/09/21 a 15/10/21 Exercício:2021
Unidade:EE Mateus do Carmo/Belém
PORTARIA nº.: 6987/2021 de 09/08/2021
Nome:CRISTILENE MAIA DO ESPIRITO SANTO
Matrícula:54197977/2Período:01/09/21 a 15/10/21 Exercício:2021
Unidade:EEEF Maria Estelita Barbosa da Silva/Belém
PORTARIA nº.: 6988/2021 de 09/08/2021
Nome:CARLA IAMILLE PEIXOTO E SILVA FREITAS
Matrícula:57213673//1Período:01/09/21 a 30/09/21 Exercício:2020
Unidade:EEEF Maria Estelita Barbosa da Silva/Belém
PORTARIA nº.: 6989/2021 de 09/08/2021
Nome:GILCELIA PEREIRA DA SILVEIRA DOS SANTOS
Matrícula:57234411/1Período:16/08/21 a 29/09/21 Exercício:2020
Unidade:EE Teodora Bentes/Icoaraci
PORTARIA nº.: 6990/2021 de 09/08/2021
Nome:MARIA AIDA DE JESUS DELISE PEREIRA
Matrícula:57206013/1Período:16/08/21 a 29/09/21 Exercício:2021
Unidade:EEEF Prof Guajarina de Souza da Silva/Belém
PORTARIA nº.: 6991/2021 de 09/08/2021
Nome:FLAVIA LOYANE SANTIAGO DE SOUSA
Matrícula:54190207/2Período:06/09/21 a 05/10/21 Exercício:2020
Unidade:UT Prof Asterio de Campos/Belém
PORTARIA nº.: 6992/2021 de 09/08/2021
Nome:LUZINETE COSTA RODE
Matrícula:5871417/1Período:06/09/21 a 05/10/21 Exercício:2021
Unidade:UT Prof Asterio de Campos/Belém
PORTARIA nº.: 6993/2021 de 09/08/2021
Nome:LUIZA HELENA DA COSTA BEZERRA
Matrícula:5453437/2Período:01/09/21 a 15/10/21 Exercício:2021
Unidade:EE Dona Helena Guilhon/Belém
PORTARIA nº.: 6994/2021 de 09/08/2021
Nome:IRAN EDSON NASCIMENTO DA SILVA
Matrícula:5891317/1Período:01/09/21 a 30/09/21 Exercício:2021
Unidade:EEEF Fonte Viva/Belém
PORTARIA nº.: 6995/2021 de 09/08/2021
Nome:ANA CAROLINA SOUTO CARDOSO
Matrícula:57196055/2Período:01/09/21 a 15/10/21 Exercício:2021
Unidade:EEEF Moradores da Terra Firme/Belém
PORTARIA nº.: 6996/2021 de 09/08/2021
Nome:ANA LUCIA PINHEIRO DA ROSA
Matrícula:5943053/1Período:01/07/21 a 30/07/21 Exercício:2021
Unidade:EE Antonia Paes da Silva/Belém
PORTARIA nº.: 6997/2021 de 09/08/2021
Nome:ALESSANDRA CONCEIÇÃO FERREIRA BRAGA
Matrícula:5943085/1Período:01/07/21 a 30/07/21 Exercício:2021
Unidade:EE Antonia Paes da Silva/Belém
PORTARIA nº.: 6998/2021 de 09/08/2021
Nome:ODILEIA DA SILVA SOUSA
Matrícula:5942839/1Período:01/07/21 a 30/07/21 Exercício:2021
Unidade:EE Antonia Paes da Silva/Belém
PORTARIA nº.: 6999/2021 de 09/08/2021
Nome:ALAN PATRICK OLIVEIRA DOS SANTOS
Matrícula:5942173/1Período:01/07/21 a 30/07/21 Exercício:2021
Unidade:EE Antonia Paes da Silva/Belém


